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Úvod

Druhá světová válka byl globální vojenský konflikt, jehož se zúčastnila většina

států světa a jenž se stal s více než 60 miliony obětí dosud největším a nejvíce

zničujícím válečným střetnutím v dějinách lidstva. Příčiny války představovaly

důsledky versailleské smlouvy, která prohloubila pocit ponížení v poražených státech,

nemožnost placení reparací, radikalizace společnosti a hrozivý propad ekonomiky

zvláště v Německu. Velká hospodářská krize na přelomu dvacátých a třicátých let, jež

zásadním způsobem oslabila valnou část států, čímž umožnila vzestup nacismu pod

vedením Adolfa Hitlera a jiných totalitárních režimů v celé Evropě 1.

Druhou světovou válku provázely v dosud nevídané míře zločiny proti lidskosti,

válečné zločiny a nehumánní zacházení s válečnými zajatci. Nejhrůznějším příkladem

genocidy se stal holocaust, jemuž v důsledku zrůdné nacistické rasové ideologie padlo

za oběť šest milionů evropských židů. Miliony umučených a zavražděných

v koncentračních táborech a věznicích gestapa, statisíce obětí při masakrech a

vyhlazovacích akcích ve všech zemích okupované Evropy. To je pozůstatek nacistické

zrůdnosti, způsobený lidstvu během druhé světovce války. Oproti všem dosavadním

konfliktům bylo průběhem bojů podstatně více zasaženo civilní obyvatelstvo, jež

utrpělo obrovské ztráty. Válečné úsilí pohlcovalo veškerý lidský, ekonomický,

průmyslový a vědecký potenciál všech zúčastněných národů, lze tak hovořit o vedení

totální války.

Odhadovaný celkový počet lidských obětí ve druhé světové válce se značně liší,

avšak většina současných historiků se kloní k číslu 60 milionů mrtvých,

z čehož 20 milionů připadá na vojáky a 40 milionů na civilisty. Celkové množství ztrát

zůstává ovšem nejisté, neboť počet mrtvých nelze zcela přesně určit. Smrt mnoha lidí

byla důsledkem genocidy a válečných zločinů prováděných německými a japonskými

silami na okupovaných územích.

Nejodpornější německý zločin představuje holocaust, tj. systematické a

promyšlené vyvražďování Židů nacisty a jejich spojenci a ovládaném teritoriu, jež si

vyžádalo životy 6 milionů lidí. Nacistická brutalita se zaměřovala i proti dalším

1 Bělina, P.: Dějiny evropské civilizace II. Praha, Paseka, 1995, s. 220.

5

skupinám obyvatelstva. Obrovské množství obětí 2. světové války, a to nejen z řad

vojáků, ale i z řad civilního obyvatelstva vedlo světové politiky k rozhodnutí, že ti kdo

se podíleli na realizaci a plánování těchto zločinů, musí být spravedlivě potrestáni a

musí být vytvořeny záruky, které by znemožnily opakování těchto hrůz2.

Klíčová slova: Válečné zločiny, retribuce, Norimberský proces

2 Vlček, E., Schelle, K.: Právní dějiny 3. Brno, MU a Doplněk, 1998, s. 338 – 339.
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Cesta k Norimberku

V roce 1940, brzy po začátku německého tažení, se spojily exilové vlády Polska,

Francie a Československa s Velkou Británii a vydaly společný Protest proti nacistickým

zločinům v Polsku a Československu. V říjnu 1941 odsoudil prezident Franclin D.

Roosevelt ve svém prohlášení popravy velkého množství nevinných rukojmí

na územích obsazených Hitlerem. K iniciativě se připojil i Winston Churchill.

Ve stejném roce předal sovětský ministr zahraničí Molotov spojeneckým západním

mocnostem nóty, v nichž se poprvé hovořilo o systematickém a vědomém porušování

mezinárodního práva brutálními a násilnými činy proti ruským válečným zajatcům,

plenění, ničení a zvěrstva proti civilnímu obyvatelstvu.

V lednu roku 1941 se sešla v londýnském paláci St. James třetí Mezispojenecká

konference, jejímiž členy byly Belgie, Francie, Řecko, Holandsko, Jugoslávie,

Lucembursko, Norsko, Polsko a Československo. S odvoláním na Haagskou úmluvu,

jež zakazuje válčícím zemím v obsazených územích páchat násilné akty proti civilistům,

pohrdat místními zákony a dopouštět se destrukce národních institucí. Vlády těchto

států prohlašují, že k hlavním válečným cílům spojenců patří potrestání osob

odpovědných za tyto zločiny, ať již tyto činy nařídili, sami spáchali či se na nich jakkoli

podíleli a bylo rozhodnuto zajistit, aby byli viníci bez ohledu na národnost vypátráni,

vydáni spravedlnosti, odsouzeni a rozsudky vykonány. Tato deklarace vešla ve známost

jako Svatojakubská a byla prvním jasnějším prohlášením o potrestání válečných

zločinců. 7. října 1942 byla v Londýně za účasti sedmnácti vlád založena

Mezispojenecká komise pro válečné zločiny, která si jako cíl vytyčila sbírat důkazy a

výpovědi svědků a sestavovat seznamy válečných zločinců. Komise přijala název

United Nations War Crimes Commission.

Nejvíce válečných zločinců se podařilo dopadnout na základě pečlivé práce

orgánu, známého pod zkratkou CROWCASS (Central Registry of War Criminals and

Security Suspect). Tato organizace shromažďovala veškeré informace z okupovaných

zemí. Byly to informace o konkrétních zločinech, konkrétních osobách, včetně jména,

příjmení a zvláštních znamení. Veškeré tyto materiály byly navzájem pečlivě

porovnávány a zasílány do pařížské databáze německých válečných zajatců.
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V říjnu 1943 byla vydána tzv. Moskevská deklarace, tři spojenecké mocnosti

Sovětský svaz, USA a Velká Británie, jež mluví jménem 32 spojených národů, požadují

odeslání válečných zločinců do zemí, kde spáchali svoje zločiny, aby mohli být souzeni

a potrestáni dle zákonů těchto osvobozených zemí a svobodných vlád, jež tu budou

ustaveny a budou sestaveny jejich co nejpodrobnější seznamy. Toto prohlášení se

netýká těch německých zločinců, jejichž činy není možno lokalizovat zeměpisně a kteří

budou potrestáni na základě společného rozhodnutí spojeneckých vlád. V Sovětském

svazu proběhl první soudní proces v roce 1943 jako tzv. Charkovský proces, kdy

mimořádná státní komise pro zjišťování a vyšetřování zločinů německých fašistických

uchvatitelů a jejich společníků shromáždila nesmírné množství usvědčujících materiálů.

Obžalovaní byli důstojník abwehru, pod jehož pravomoc spadaly zajatecké tábory,

příslušník policie a člen sonderkomanda, které provádělo popravy. Svět se poprvé

dozvěděl o válečných zvěrstvech prováděných německými vojáky. Dne 19. prosince

1943 byli na hlavním charkovském náměstí oběšeni.

Stále nebylo rozhodnuto o budoucnosti hlavních válečných zločinců, v úřadě

Anthonyho Edena se jako východisko z mezinárodní slepé uličky objevil skvělý plán

“Plán Napoleon“. Podle něho neměli být hlavní váleční zločinci zastřeleni, což

prosazoval Churchill, ale měli být internováni administrativním aktem na nějakém

ostrově jako kdysi císař Napoleon. Tento plán na pár týdnů nadchl i Londýn, čile se o

něm diskutovalo, než zasáhl Washington, jenž trval na soudním procesu. 8. srpna 1945

podepsali zástupci vítězných mocností v Londýně Dohodu o potrestání válečných

zločinců Evropské osy. S konečnou platností bylo rozhodnuto, že bude zřízen

Mezinárodní vojenský soudní tribunál, který bude soudit hlavní nacistické zločince.

Součásti dohody byl statut tribunálu a jeho řád. Londýnská charta upřesňuje text

Moskevské deklarace z roku 1943 a váleční zločinci jsou teď rozděleni do dvou skupin.

Hlavní zločinci tak měli být postaveni před Mezinárodní vojenský tribunál, ostatní měli

být vydáni zemím, kde zločiny spáchali. V krátké době se ke smlouvě připojilo

devatenáct států, včetně Československa. Každý stát sestavil seznam válečných

zločinců, které požaduje a existoval ještě ústřední seznam hlavních válečných zločinců.

Každý ze signatářů se zavázal vydat hlavní zločince, kteří mají být souzeni tribunálem.

Dohoda stanovila, že každá velmoc jmenuje jednoho člena tribunálu a jednoho

zástupce. Soud se bude usnášet většinou hlasů a při rovnosti bude rozhodující hlas
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předsedy. Důležité bylo ustanovení, kde bylo řečeno, že zločiny se budou stíhat, ať již


[…]


smrti a 1 917 k nuceným pracím, v 3 000 případech byla nařízena konfiskace majetku.49

Německo: zákon č. 10 z roku 1945 o potrestání nacistických válečných zločinců,

zločinů proti míru a proti lidskosti. Předpisy a průběh se lišily podle okupačních zón.

Byly zřízeny vojenské tribunály v Norimberku a Dachau a ty vynesly 1 517

odsuzujících rozsudků, 324 trestů smrti, 247 doživotních žalářů. Britský vojenský

tribunál a britské soudy odsoudily 1 085 osob, 240 k trestu smrti, Francouzský vojenský

soud odsoudil 2 107 osob a vynesl 104 rozsudků smrti. V roce 1947 přešly procesy s

válečnými zločinci na německé trestní soudy. Stíhala se zejména aktivní forma účasti na

nacistickém režimu, také finanční a ekonomická podpora režimu. V sovětské zóně došlo

k obvinění 17 886 osob a 13 000 bylo odsouzeno, 118 odsouzenok trestu smrti a 231 k

doživotí.

49 Borák, M.: Spravedlnost podle dekretu, Retribuční soudnictví v ČSR a Mimořádný lidový soud

v Ostravě. Ostrava, Tilia, 1998, s. 101.
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Rakousko: byly vydány zvláštní zákony a vytvořeny mimořádné soudy. Byl

vydán zákon o zákazu NSDAP a zákon o válečných zločincích. Uplatnilo se i využití

obecného trestního zákona. Byly vytvořeny lidové soudy, přičleněné ke krajským

soudům v místě zemských soudů. Spadaly k nim činy, u nichž bylo možno uložit trest

nad 10 let nebo trest smrti. Jednalo se především o zločiny válečné, zločiny

podněcování k válce, zločiny týrání, zločiny proti lidskosti a lidské důstojnosti,

udavačství a zločin velezrady na rakouském národě.
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Závěr

Miliony zavražděných a umučených v koncentračních táborech a při masakrech

ve všech zemích okupované Evropy, to vše formovalo vůli potrestat viníky a znemožnit

opakování.

Stalo se tak formou mezinárodních tribunálů a zvláštních soudních útvarů

zřízených v rámci retribučního soudnictví v osvobozených zemích.

Úkol stíhat a trestat nacistické válečné zločince však nekončí, neboť se některým

ve zmatených poválečných poměrech podařilo uprchnout a vyhnout se spravedlivým

soudům.

Řada z nich našla útočiště v Jižní Americe, Spojených státech a v Německu, kde

jim řada nelegálních organizací podala pomocnou ruku. Poválečné soudní procesy měly

vliv na mezinárodní právo, kde došlo k uzavření mnoha smluv, které by měly zamezit

opakování těchto tragických událostí.
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Summary

Legal Aspects of International Punishment for Committing War

Crimes after 1945

The Second World War was a global military conflict which involved majority

of the world's nations and which became with more than 60 million victims the largest,

deadliest and most devastating conflict in human history. The causes of the war were

constituted by the consequences of the Treaty of Versailles, which enhanced the feeling

of humiliation in defeated countries, especially in Germany, and economic crisis in the

late twenties and thirties, commonly known as the Great Depression, which

fundamentally undermined a large number of countries, thereby allowing the rise of the

Nazis, led by Adolf Hitler, and other totalitarian regimes throughout Europe.

The Second World War has been accompanied with unprecedented level of

crimes against humanity, war crimes and inhumane treatment of prisoners of war.

Unlike all previous conflicts the course of the fighting much more affected civilian

population and led to huge rate of casualties. Victims among civilians account for two

thirds of the estimated 60 million victims. Many civilians died because of disease,

starvation, massacres, bombing and deliberate genocidal actions and other war crimes

committed by German as well as Japanese forces on the Axis-occupied territories. The

most notorious of German atrocities was the Holocaust, the systematic genocide of Jews

in territories controlled by Germany and its allies, encouraged by the radical racial Nazi

ideology, which created the concept of Final Solution of the Jewish Question and which

eventually led to death of approximately six million European Jews. Other groups were

also persecuted and killed by the Nazis, including ethnic Poles, the Romani, Soviet

civilians, Soviet prisoners of war, the disabled, homosexual men and political and

religious opponents. The total number of victims of Nazi genocidal policies, including

millions of tortured and murdered in concentration camps, Gestapo prisons and victims

of the extermination actions in occupied Europe, is generally agreed to be between 9

and 11 million. The unprecedented amount of victims among civilians was the very

thing that has led the global politician leaders to the consensus upon fair punishment of
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these crimes and at the same time creation of guarantees to prevent future recurrence of

such horrors. On the basis of international agreements, an international military tribunal

has been established with its seats in the city of Nuremberg. The Nuremberg Trials were

a series of trials, or tribunals, most notable for the prosecution of prominent members of

the political, military, and economic leadership of Nazi Germany. The first and best

known of these trials was the Trial of the Major War Criminals, which was held from

20th November 1945 to 1st October 1946. The Nuremberg trials had a great influence

on development and codification of international criminal law and initiated the

proposals for a permanent international criminal court. The conclusions of the

Nuremberg trials served to help draft The Universal Declaration of Human Rights

(1948), The Genocide Convention (1948), The Geneva Convention on the Laws and

Customs of War (1949), The Convention on the Abolition of the Statute of Limitations

on War Crimes and Crimes against Humanity (1968). The issue of punishing war

crimes committed by citizens and on the territory of particular European states, was

resolved by so-called „vindicatory justice“ which constituted special time-limited

people's courts. In Czechoslovakia, the question was addressed by Presidential Decrees.

The challenge to prosecute and punish Nazi war criminals, however, is not yet

done, because in the confused post-war situation some of them managed to flee and

therefore to avoid justice. Many of them found asylum in South America, the United

States or Germany and a helping hand of illegal organizations within its borders.
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