Posudek oponenta diplomové práce Jana Eichlera
„Mezinárodní aspekty potrestání válečných zločinců po roce 1945“

počet stran : 75

1) Téma práce je aktuální, páchání zločinů proti lidskosti a porušování lidských práv je i po uplynulém půlstoletí od kritické doby živou problematikou. Je třeba ji připomínat a blíže poznávat v širších historických souvislostech v celosvětovém i evropském měřítku

2) Autor kompiluje údaje o nejznámějších trestních procesech, které probíhaly za pozornosti celého civilizovaného světa.

3) Cíl práce autor výslovně neformuluje, částečně jej lze vyčíst z krátkého závěru práce na str. 70, tj. poznat a přispět ke stíhání a potrestání válečných zločinců z druhé světové války, které nebylo dosud ukončeno

4) Autor předkládá k posouzení a obhajobě jazykově vyhovující spis. Po stránce obsahové je jednoduchou kompilací, v níž na některých místech chybějí odkazy na prameny a pokusy o vlastní stanovisko autora

5) Otázky : Právní úprava retribuice na Slovensku

Provádění retribuice na Slovensku

6) Doporučuji práci k obhajobě

7) Návrh hodnocení : dobře až velmi dobře

Praha 11. května 2009

~~Doc.JUDr. Ladislav SOUKUP, OSc.~~

oponent